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pozdějších předpisů

ZRK zákon č. 244/2002 Z. z., o rozhodcovskom konaní
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1. Úvod

Ve své rigorózní práci se zabývám tématem rozhodčí řízení

v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. Při jejím vypracování se

zaměřím na obecné vymezení mezinárodního a vnitrostátního rozhodčího

řízení, na druhy rozhodčího řízení, zhodnotím výhody a nevýhody

rozhodčího řízení, uvedu prameny mezinárodního a vnitrostátního

rozhodčího řízení. Budu se zabývat rozhodčí smlouvou (v kapitole 5. jsem se

zaměřila na problematiku platného uzavření rozhodčí smlouvy, a to zejména

z toho důvodu, že se v souvislosti s touto otázkou v minulosti objevily

instituce, které zneužívaly procesních práv žalovaných a porušovaly tím

zákon o rozhodčím řízení) a podrobněji se zaměřím na problematiku

arbitrability a to jak obecně, tak také na arbitrabilitu jednotlivých

specifických sporů, jako jsou pracovněprávní spory, spory vyplývající ze

zápisů do katastru nemovitostí a směnečné spory. Dále podrobně rozeberu

uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů a v závěru své práce se zmíním o

nejnovější metodě konání rozhodčího řízení, tj. on-line rozhodčího řízení.

V každodenním životě je běžné, že mezi lidmi vznikají a zanikají

závazkové vztahy, na základě kterých může v některých případech docházet

ke sporům, které nejsou strany schopny nebo ochotny vyřešit samy. Otázkou,

jak takové spory řešit, aby zúčastněným stranám řešení sporu přineslo co

možná nejmenší ztráty, se zabývají různé vědní disciplíny (např. psychologie,

sociologie). Právo k řešení sporu mezi stranami přistupuje na rozdíl od shora

uvedených vědních disciplín odlišně. Snaží se upravit způsoby

autoritativního řešení sporů, vytváří jejich pravidla a zajišťuje efektivitu

takového postupu.

Pro řešení sporů se nabízí více variant jejich řešení. Typickým a pro

občany České republiky nejčastěji užívaným řešením je zahájení řízení u

obecného soudu. Každý, kdo má zkušenosti s vymáháním své pohledávky

soudní cestou, mně dá jistě za pravdu v tom, že soudní řízení trvá dlouho, je

finančně nákladné a jeho faktický výsledek bývá často závislý spíše na

schopnostech právníků než na skutkové podstatě věci.
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Rozhodčí řízení (neboli arbitráž) je tzv. alternativním způsobem

řešení sporů právě pro ty subjekty, které se s nedostatky řízení před obecnými

soudy nechtějí smířit. Jeho moderní historie započala s hospodářským

rozvojem po I. světové válce, jeho obliba celosvětově stoupá a v mezinárodní

obchodní sféře již postupně vytlačuje klasickou soudní jurisdikci.

Do právního řádu České republiky byl institut rozhodčího řízení

implementován zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu

rozhodčích nálezů, který nabyl účinnosti dnem 1.1.1995. Do té doby platil

pro oblast rozhodčího řízení zákon č. 98/1963 Sb., podle něhož bylo možné

rozhodovat pouze spory z mezinárodního obchodního styku. S přijetím

nového zákona o rozhodčím řízení se značně rozšířila oblast možného

rozhodování sporů mimo státní soudy.

V praxi však řešení majetkových sporů cestou rozhodčího řízení není

v České republice tolik využívaný institut jako je tomu v západoevropských

zemích, v nichž výsledek rozhodčího řízení (tzv. rozhodčí nález), který má

stejné právní účinky jako rozhodnutí obecných soudů, tvoří nemalé procento

konečných rozhodnutí. Důvodem, proč v České republice jak fyzické, tak

právnické osoby nevyužívají výhod rozhodčího řízení při řešení majetkových

sporů, je bezesporu jednak jejich nevědomost o této možnosti řešení, a pokud

snad o této možnosti vědí, je pro ně překážkou i nedůvěra v rozhodování

rozhodců (arbitrů).

Řada otázek, které s rozhodčím řízením souvisí, není v této mé práci

řešena podrobně, protože bych tím přesáhla rámec rigorózní práce.
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2. Alternativní způsoby řešení sporů

Mezi subjekty práva neustále vznikají majetkové spory, které lze

řešit různými způsoby. Nejčastějším způsobem dosažení právní ochrany

porušeného nebo ohroženého práva je soudní řízení, které zajišťuje stát.

Tento způsob ochrany práv vykazuje mnoho nedostatků, mezi které patří

například příliš dlouhé rozhodovací doby, které jsou způsobeny přetížeností

soudů, dále též vysoké náklady řízení před soudem.

Pro strany sporu existuje další možnost, jak vyřešit jejich vzájemné

neshody a spory, a to cestou mimosoudní. Takové způsoby řešení konfliktů

nazýváme alternativními metodami řešení sporů (alternative disputes

resolution, ADR).1 Všechny tyto metody vykazují určité společné znaky,

kterými se liší od řízení soudního. Významným znakem je dobrovolnost stran

v podřízení se tomuto způsobu řízení a jednání v rámci něj. Strany si určují

osobu, která zprostředkuje jejich jednání a dobrovolně se jednání podřizují.

Tato třetí osoba nemá žádné donucovací a rozhodovací pravomoci a při

svém rozhodování nemusí dodržovat hmotné právo toho kterého státu. Řešení

sporů touto cestou přináší řadu výhod, např. nižší náklady oproti řízení

soudnímu, není nutné zachovávat žádné formality ani lhůty, proto nedochází

k prodlužování řízení.2

Tradiční metody alternativního řešení sporů představují rozhodčí

řízení, mediace a konciliace. Konciliaci a mediaci je možné definovat jako

„smírnou cestu řešení či hledání řešení problému za aktivní účasti třetí

strany – mediátora či konciliátora. Tato osoba nemá pravomoc k vydání

závazného rozhodnutí.“3 Rozdíl mezi mediací a konciliací je poměrně těžko

vystižitelný, někteří autoři tyto dva termíny zaměňují. Mediaci je možné

1 Někteří autoři podřazují rozhodčí řízení pod ADR (jako například P.Raban a jiní), staví vedle
sebe ADR a arbitráž, jako dva odlišné způsoby. Zastáncem odlišování ADR a rozhodčího řízení
jsou N.Rozehnalová a A.J.Bělohlávek s tímto způsobem se ztotožňuje i Komise EU.
Z argumentace Komise EU vyplývá názor, že rozhodčí řízení není možné považovat za ADR,
nýbrž se jedná o řízení quasi soudní, resp. o alternativu k řízení před soudy, která se svou
podstatou a charakterem vydávaných rozhodnutí velmi podobá právě řízení před soudy.
2 K výhodám rozhodčího řízení blíže v podkapitole 3.3. této práce.
3 Rozehnalová N., Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vyd. Praha :
ASPI, Wolters Kluwer, 2008, str. 25.
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popsat jako působení mediátora, který se snaží sblížit dvě strany a pomoci

jim najít řešení sporu, který mezi sebou mají. Konciliaci lze definovat jako

dohodu, které dosáhnou strany buď na základě vzájemného jednání nebo

prostřednictvím třetí strany, konciliátora. Cílem konciliace je ukončit spor

prostřednictvím řešení přijatého stranami.

Alternativní způsoby řešení sporů mohou strany používat téměř pro

všechny spory, které mezi nimi vzniknou. Nejčastěji bývají využívány

v obchodně právních vztazích. Důvod je prostý. Zdlouhavé soudní řízení

nemá na obchodní vztahy dobrý vliv a často není schopno řešit pružně a

odborně obchodní problémy.

Alternativní metody řešení sporů jsou ve světě poměrně častou

formou řešení sporů, zvláště ve Spojených státech amerických, Kanadě a

Japonsku. V Evropě zatím nejsou alternativní metody řešení sporů tolik

využívány jako ve shora zmíněných státech. Postupem času lze však i v

Evropě sledovat rozvoj tohoto způsobu řešení sporů, a to zejména mezi

obchodníky. V České republice je speciálním právním předpisem upravena

pouze jediná metoda alternativního řešení sporů, kterou je rozhodčí řízení.

3. Mezinárodní rozhodčí řízení

3.1. Obecné vymezení

S rozvojem a zvyšováním objemu mezinárodního obchodu vzrostla

zároveň i nutnost účinně a účelně řešit spory, pro jejichž řešení se z mnoha

rozdílných důvodů nemusí státní soudy jevit jako zcela vhodné. Za

potenciální alternativu, jenž potřebám a požadavkům mezinárodních


[…]

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9. Závěr

Pokud mezi dvěma subjekty vznikne spor, lze bez delších úvah

konstatovat, že nejlepší cestou k vyřešení konfliktu je jejich vzájemná

dohoda o úpravě vztahů mezi nimi. Ne vždy se však takto podaří spor mezi

stranami urovnat. V takovém případě je nutné do sporu přizvat třetí osobu, a

to takovou, která rozhodne o výsledku sporu.

Článek 36 Listiny základních práv a svobod uvádí, že se každý může

domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného

soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu. V praxi to znamená, že

kromě soudních mohou existovat i jiné orgány, které jsou za určitých

okolností a v určitých případech nadány pravomocí autoritativně rozhodovat

o právních sporech způsobem, který bude pro strany sporu závazný a

případně vymahatelný. Těmito jinými orgány jsou dle českého právního řádu

rozhodci a stálé rozhodčí soudy, u kterých se koná rozhodčí řízení.

Základní výhody rozhodčího řízení lze stručně shrnout pod tyto

body: neformálnost, rychlost, svobodná volba. ZRŘ ponechává smluvním

stranám velmi široký prostor, v jehož rámci si mohou zvolit jak konkrétního

rozhodce, tak bližší procesní pravidla, podle nichž rozhodce spor projedná a

rozhodne. Smluvní strany si tak mohou zvolit z mnoha institucí, které

poskytují rozhodčí služby takové rozhodce, kteří jim budou nejlépe

vyhovovat (např. specialistu na určité odvětví práva či na příslušný obor). Při

výběru můžou hodnotit různá kritéria, mimo jiné i dobrou pověst rozhodce

nebo jeho znalosti a zkušenosti.

Naopak u obecných soudů se objevují mnohé nedostatky, které jsou

typické pro všechny služby poskytované byrokracií. Soudní řízení se musí

řídit přesně a formálně stanovenými pravidly, což samozřejmě vede k

průtahům v řízení. Soudci nemají žádnou motivaci k tomu, aby spor rozhodli

co nejrychleji. Velkou nevýhodou řízení před obecnými soudy je proto

přílišná délka projednávání soudního sporu a s tím související vysoké

finanční náklady řízení.
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Z výše uvedených důvodů se domnívám, že rozhodčí řízení má řadu

předností v porovnání s řízením soudním. Podíváme-li se do zahraničí, je

institut rozhodčího řízení všeobecně znám a široce využíván ve všech

vyspělých a ekonomicky silných státech. Mezinárodní výkon rozhodčích

nálezů je zajištěn systémem mezinárodních smluv, na nichž se Česká

republika v mnoha případech účastní. Prakticky ve všech tzv. smlouvách o

právní pomoci je zakotven vzájemný závazek obou smluvních stran za

stanovených podmínek uznávat a vykonávat rozhodčí nálezy vydané

rozhodci smluvních stran.

Co se týče mého názoru na rozhodčí řízení, jsem přesvědčena, že

širší využití zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, přinese větší stabilizaci podnikatelských vztahů zejména

proto, že díky své rychlosti a nižší finanční náročnosti umožní zajištění

ochrany práv podnikatelů výhodněji, než je tomu v současné době.
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RESUMÉ

As a topic of my rigorous essay, I have chosen an issue of arbitration

procedure in a domestic and international commercial intercourse. As I was

working on my rigorous essay, at first, I wrote a short general information on

international and domestic arbitration procedure, kinds of arbitration

procedures, focused on institutional arbitration procedure and mentioned the

most important arbitration courts as well. I have also assessed positive and

negative aspects of arbitration procedure and named centres where

international and domestic arbitrations are proceeded. I have also dealt an

issue of submission (in the chapter 5, I have focused on a problem of making

a valid submission, as there were some institutions in the past that were

abusing arbitrary rights of clients they accused and violated arbitration law). I

have also focused on arbitrability in general, how this is processed and the

way some specific cases concerning e.g. labour law, Land registry inscription

and exchange cases are solved using this method. Next, I have also analyzed

the way other courts` decisions are accepted and executed and finally, I have

also mentioned the newest arbitration method online arbitration. I have

divided my rigorous essay into ten parts (including introduction, conclusion

and list of literature I used for my essay). I have also divided some chapters

into several shorter parts. In our everyday life, contractual relationships

among people are being established or cancelled. As these relationships can

cause problems in some cases, sometimes both sides are unable or unwilling

to solve their dispute only by themselves. In this case this problem can be

solved in several possible ways. In the Czech Republic, to solve this problem

a process at general court is initialised. Arbitration procedure (or arbitration)

is an alternative way of solving disputes. Its history can be dated to the

economic boom which came after the first world war. It is getting more and

more popular around the world and in an international business especially, it

is used even more than the classical court procedure. However, in practise

this way of solving disputes is still not so widely used in the Czech Republic
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comparing to the west European countries where a large number of decisions

are made in this way. Decision (or arbitration award) made by arbitration

court, is as valid as the one made by general court. The main positives of

arbitration procedure can be described by these three words: informality,

quickness and freedom of choice. In the Czech Republic, the law enables

both sides to choose their own arbiter and specify their own arbitration

processing rules their arbiter has to follow in order to process dispute and

make final decision. Both sides can also choose an institution providing

arbitration services and find their own arbiter they are most satisfied with

(e.g. specific law branch specialist of specific branch specialist). When

choosing a suitable arbiter, both sides can specify their own selection criteria

such as arbiter`s reputation, knowledge and experience in order to choose the

right one. As I see it, the more the law nr. 216/1994 Coll., on arbitration

procedure and arbitral awards execution will be used in practice, the more

stable the business relations will become, as this is a quick and cheap way of

protecting entrepreneurs` rights the more favourable way than it is done in

the Czech Republic today.
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