Posudek oponenta na rigorózní práci
„Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním
styku“
vypracovala Mgr. Olga Mičochová

Kandidátka si zvolila za téma své rigorózní práce o rozsahu 106 stránek zkoumání problematiky vybraných témat rozhodčího řízení jak v mezinárodním, tak i ve vnitrostátním styku. Jedná se nepochybně o téma velice aktuální, a to nejenom s ohledem na počet vzrůstajících případů, které jsou rozhodovány rozhodci, ale i s ohledem na „zvěrstva“, která jsou v rozhodčím řízení páchána, zejména v oblasti poskytování půjček nebankovními subjekty.

Kandidátka téma své rigorózní práce rozdělila do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru. Z obsahu textu rigorózní práce lze dovodit, že je postupováno od zkoumání obecných a pojmových otázek zpracované problematiky (jako alternativní způsoby řešení sporů či obecné vymezení rozhodčího řízení) přes vybrané oblasti rozhodčího řízení, jako jsou jeho prameny, rozhodčí smlouvu, arbitrabilitu, uznání a výkon rozhodčích nálezů až po rozhodčí řízení on-line.

Z textu předložené rigorózní práce dovozují, že kandidátka se ve zvolené problematice orientuje, zná jak příslušnou právní úpravu, tak i její aplikaci v praxi, je jí známa i příslušná judikatura, prostudovala dostatečný počet titulů odborné tuzemské i zahraniční literatury. Prokázala, že s literaturou dokáže pracovat, získané poznatky pak je schopna zobecnit. Přichází i s vlastními názory, se kterými však nemohu vždy souhlasit, např. s jejím optimistickým názorem v posledním odstavci na str. 99.

Rigorózní práce je psána srozumitelně a přehledně, avšak obsahuje i překlepy (např. na str. 30 místo „vrostla“ má být „vzrostla“). K předložené práci mám však i věcné připomínky. Nelze hovořit o podpůrnosti OSŘ vůči ZRŘ (str. 24), ale přiměřenosti, vždy záleží na úvaze rozhodců zda ustanovení OSŘ použijí či nikoliv. Rozhodčí soud při HK ČR a AK ČR má již více řádů, než je uvedeno na str. 18, rovněž tam uvedený údaj o počtu rozhodnutých sporů je již značně zastaralý. Rozhodci mohou nařídit předběžné opatření (viz např. slovenská právní úprava či Rozhodčí pravidla UNCITRAL – str. 29). Volba práva se řídí v současné době ZMPS? Rozhodčí smlouva je smlouvou závazkovou? (str. 14). V ČR je řada dalších stálých rozhodčích soudů, které to jsou? (str. 15). V určitých případech nemusí být rozhodčí smlouva uzavřena a přesto se rozhodčí řízení koná – viz spory z mezinárodních investic (str. 13). Rozhodčí soud při HK ČR a AK ČR je pracovištěm Hospodářské komory ČR? (str. 17). V současné době již existuje ohledně rozhodčího řízení dostatek judikatury i Evropského soudu pro lidská práva (str. 36 an.).

Při ústní obhajobě by měla kandidátka odpovědět na otázku, v jakých dalších státech je upraveno on-line rozhodčí řízení a jaké jsou praktické zkušenosti s on-line rozhodčím řízením před Rozhodčím soudem při HK ČR a AK ČR.

Předloženou rigorózní práci „Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku“ považuji i přes uvedené připomínky za práci odpovídající stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Dále doporučuji, aby se po její úspěšné obhajobě pokračovalo ve státní rigorózní zkoušce.

V Praze dne 31. srpna 2009

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.